EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA O MENTORING HUMANITAS 2025/02

Edital Nº 034/2025

O Diretor de Ensino Pesquisa e Extensão, Prof. Dr. Rinaldo Aguilar, no uso de
suas atribuições regimentais, torna público o seguinte Edital:

Art. 1º: As inscrições estarão abertas no link abaixo, no período de 12 de agosto,
a partir das 08h00, a 14 de agosto, até às 23h45, e serão destinadas aos
estudantes regularmente matriculados na FCM/SJC, a partir do 4º período.

Art. 2º: O mentoring Humanitas é um projeto de extensão, elaborado
especialmente para oferecer a mentoria de um professor em forma de
orientação, estímulo e acompanhamento dos progressos e dificuldades durante
a formação. O aluno poderá receber apoio socioemocional e informacional,
estimular novos contatos sociais e profissionais, avaliar suas próprias
realizações e habilidades, além de identificar dificuldades na sua formação e
favorecer novas experiências.

Art. 3º: Serão disponibilizadas 56 vagas no total, distribuídas de acordo com a
disponibilidade de cada mentor.

Art. 4º: As inscrições serão feitas através do link:
https://forms.office.com/r/aNDciHz5Au.

Art. 5º: Os estudantes inscritos serão sorteados de acordo com seus interesses
expressos na inscrição, na qual poderão indicar 3 opções de docentes
candidatos a mentores.

Art. 6º: Serão realizados 6 encontros com 2 horas de duração, e tal carga horária
será considerada como atividade complementar.

https://forms.office.com/r/aNDciHz5Au

Art. 7º: A tabela ilustra a disponibilidade dos tutores e o número de vagas
disponíveis.

Art. 8º: Os resultados serão disponibilizados no dia 15/08/2025.

_______________________________

Prof. Dr. Rinaldo Aguilar

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

Médico Disponibilidade
Nº de Vagas
Disponíveis

Prof. Dr. Celso Bandeira Terça-feira, das 19h às 21h00 08

Prof. Dr. Fernando Callera Segunda-feira, das 17h às 19h00 04

Prof. Dr. Hórus Brasil Terça-feira, das 08h às 10h00 09

Prof. Dr. José Roberto Tavares Quinta-feira, das 17h às 19h00 09

Prof. Dr. Matheus Vane Quinta-feira, das 11h às 13h00 10

Prof. Dr. Ricardo Augusto Quarta-feira, das 12h às 14h00 10

Profa. Dra. Priscila Nahas Quarta-feira, das 15h às 17h00 06